---

interpolationes ne adnotantur quidem, ut paene dubitatio mihi ore-retur, num eodem et ille et ego usi essemus libro Gissensi. Sed cum intellexissem totum librum nullius esse momenti, quae peccavit ille singillatim omnia afferre operae pretium non esse putavi. Uno liceat uti exemplo, ut appareat, quam negligenter collatus sit liber. Ep. II. 23, ubi legendum est *'reducunt'*, codicis Gissensis mendum adnotatur *'recedunt'*; sed re vera est in libro *'reducunt'* usitato compendio scriptum atque prima syllaba *'re'* errore bis posita, quarum priorem eadem manus, quae omnia scripsit, infra ducta lineola (*re*), ut saepius fit in illo libro, tolli voluit. Sed eodem atramento nigro, quo nostra sine dubio aetate manus aliqua interdum versuum numeros adscripsit aliaque addidit indicia, altera littera *'r'* mutata est in *c*, ut omisso compendio legi possit *'recedunt'*. — Alia et haud parva false adnotata esse apud Loersium et Sedlmayerum e nostris intelleges tabulis.

Codicis descriptio apud Sedlmayerum (l. c. p. 21) recte se habet; addi potest olim bibliothecae Mentelianaе fuisse librum et quamquam est integer, deesse cum totius libri tum singularum epistularum et inscriptiones et subscriptiones.

Ceterum iam recte de libri pretio iudicatum erat a Diltheyo (l. c. p. 60 n. 1), qui ipse eum examinaverat, id quod a Sedlmayero non erat negligendum.

locus correctus est ab altera manu: omnia a prima manu ita scripta esse ut indicavi, et oculis vidi et pro certo adsevero<sup>1)</sup>.

Itaque unum 'blandae' (III, 30) restat, quae num recta sit lectio, nonnihil dubitationis relinquitur. Dubito an vetustiorum librorum scriptura 'blandas' indicet hoc, versus 31—38, quorum ad constructionem non quadrat, olim non fuisse in libris.

Haec ergo Sedlmayeriano invento subtraximus adminicula.

Deinde his cum Puteaneo consentit corruptelis: IV, 155 relinquit; VII, 4 *novimus*; 153 *quod* super est (sed idem mendum praebet E.); IX, 20 *cumulus*; XII, 126 *Tenacriae* (P. *Tinacriae*); XVII, 190 *mittit*; quibus addo: VII, 104 *amissi*; 138 *adferat*. XI, 67 autem praebet 'frundibus' non 'frugibus', ut adnotat Sedlmayerus.

Atque extant sane loci, ubi Gissensis, cum alii libri, in quibus etiam G. vel E. vitia praebant aut grammaticorum coniecturas, veram codicis P. scripturam servavit<sup>2)</sup>. Sed minime tantus eorum est numerus, ut Gissensis codex Puteanei similis vocari possit. Immo multo pluribus locis cum codicis G. scripturis mendosis aut interpolatis consentit, atque cum illis haud paucis, quae illatae non sunt in Puteaneum librum ab altera manu. Sunt autem hi loci, quorum Sedlmayerum secutus asterisco posito eos indicavi, qui a manu altera in P. extant:

II, 45 *ha* (lectio genuina est: *at*); 56 *hoc* (*haec*); 95 *effundere* (*confundere*); 111 *latissima* (*laetissima*); \*142 *praebuerant* (*praebuerunt*); III, 61 *relinques* (*relinquis*); 81 *non contempta* (*ne cont.*); 154 *more* (*iure*); IV, 54 *petit* (*quod in G. a manu altera est; leg. petat*); 75 *sin* (*sint*); 85 *duritiem* (*duritiam*); V, 16 *deprensa* (*defensa*); 119 *demergite* (*di mergite*); VI, 9 *cur mihi fama prior de te quam litera venit* (*cur mihi fama prior quam litera nuntia venit*); 65 *Argon* (*Argo*); 82 *exspectato* (*exspectata*); 83 *carmine movit* (*carmina movet*);

---

1) Ceterum Sedlmayerus quae fuerit lectio VI, 109; XII, 185; XIV, 5; XIX, 37 ex Loersii silentio concludit.

2) Ex illis quoque, quos Sedlmayerus (l. c. p. 81 sq.) ut consentientes cum P. cod. affert, locis nonnulli false enotantur: III, 115 est: *at* si quis, VI, 68 *perspiciuntur*, V, 96 *consule quis eras*, VIII, 61 *has semper lacrimas habeo, semperque profundo*, X, 31 *aut certe dum me*, XII, 202 *quam tibi si dicam dos meam redde neges*, XV, 353 *vestrae copia terrae*.

87 refectit (quod mendose pro 'refrenit' positum est) et sistit (illud in G. a prima manu (refrenit), hoc ab altera extat); \*137 referam (refert); 146 perfide quo pretio (perfidiae pretio); VII, 2 Menandri (Maeandri); 5 meriti famam (merita et famam); 21 omnia si veniant (manus eadem prius: omnia subveniant, quod correxit lineola infra scripta; leg. ut veniant); 35 ipsa (ista); 43 quod tibi debueram (q. t. malueram); 45 quod non censeris (lectio genuina latet, fortasse leg.: quod non merearis); 68 Tiria (Phrygia); 124 imposuisse meis (suis); VIII, 23 parabis (insuper mendose scriptum est; leg. pararis); \*24 numerum (numeros); 33 eacide (fortasse: Aeacio); \*50 patrem (pater); \*72 et 73 Tindaris (Taenaris); 77 flebantque (Phoebeque); IX, \*18 alas (mendose pro Atlas; leg. Atlans); 47 parum est (parum); \*49 anguem (Angen); 94 Cerberus (Cerberos); 96 ditior ipsa (dives ab ipsa); 114 fere (= ferae; feri); 120 en venit (et venit); 153 acrior (Agrios); X, 10 Thesea pressuras semisopita (Th. pressuras semisupina); 30 tensa notho (tenta noto); \*71 victus (victor); 85 alit (alat); 99 Androchews (Androgeos); 112 at (aut); 122 unget (quod utrum corruptum sit ex 'iunget' (P.) an ex 'unquet' (G.) incertum est); 139 horent (horret); XI, 27 obduxerat (G. abduxerat; leg. adduxerat); 52 sed pudor et nutrix et timor ipse vetat (sed timor et nutrix et pudor ipse vetant); \*91 planxi (plangi); 125 in foedere vulnere (G. in funere; leg. in vulnera funde); XII, 9 argon (Argo); 17 semina iecisset totidem quot seminat hostes (in P. rasura est; probanda esse videtur Madvigii coniectura: 'semina sevisset totidem quot semina et hostes'); \*29 pater Oetha Pelasgos (p. Aeeta P.); 39 dixerat interea tibi rex (dicitur interea tibi lex); 51 dixerat Oetes (d. Aeetes); 72 ausus es (orsus es); \*75 iuvat ipsa (iuvet ipsa); 84 unde deosque putem (unde meosque deos); 99 miserabile (mirabile); 139 effudit (effundit); 185 nam — quod (tam — quam); 201 auro (aureo); XIII, \*83 qui pugnata amore (quam p. amare); 110 cur venit a verbis multa querela tuis (lectio genuina nondum patet; P. tens.); 119 referas (referes); 137 Troadas (Troasin); 144 arma fac ista (ista fac arma); 147 exuet et (exuet haec); XIV, 45 loquor (loquar); 64 piam (piae); 65 quid (quo); \*72 expulerant (expulerunt); 91 et cognata loqui (et conata l.); \*93 in unda (in umbra); XV, 13 recepta est (recepta); 167 eligisse (legisse); 203 armis (annis); 229 saepe meam (s. mero); 291 si sint (si sunt); amorum (morum); 304 tui (l' mei, supra scriptum est, G. mei; leg. tui); 320 in tua iussa meis (in sacra iura tuis); 363 et 364 non potes (num potes); XVI, 21 intulit heros (attulit); 36 simulatur (simalator); 44 putas (quod in G. a m. 2 scriptum est; leg. putes); 51 et genus (ea genus); 54 Tyndareique genus (decus); 98 placidis (placitis); 108 lenta venit (l. fuit); 157 at (aut); 186 ut (?) -foret (vi — fuit); 252 illa tuis (illa suis); \*260 coniunctas (cunctatas); XVII, 41 cum sis (quod sis);

69 a facie Veneris (a Veneris facie); 95 tunc (nunc); 102 dis magnis (di magni); 135 iterare (iter ante); 145 navisque (navisve); 177 est (es); 203 desine parte queri sed et ut mare desinat (desino parce queri. Sed ut et mare finiat); 218 persequar (prosequar); XVIII, 16 quid faciam (quod f.); \*35 in summa . . . turre (in summo . . . tecto); 62 nunc iuncto nostra fovere sinu (nunc nostro iuncta f. s.); \*102 agas (agis); 125 aut (an); 138 conseruisse (composuisse); \*152 sternuit (sternuit; v. 151 fortasse in Giss. est: sternuit); 165 metuis (metuas); 171 tam (clam); XIX, 13 et 15 nec (nunc); 16 expe (et spe); 30 consulto, sed supra additur: l'. consumpto (consulto); 27 egimus arte (eg. a me); 72 sinit (sinet); 108 movere (monere); 124 non (nec); 135 removi (remoto); 230 vigilans (vigilem).

Atque etiam eae scripturae, quae e codicis Etonensis recensione in Guelferbytanum illatae videntur, omnes fere in Gissensi inveniuntur:

II, 103 iam te tenet; III, 4 hac; 21 data sum; 29 Laerteque; 55 repellar; 57 hora; 95 bello erat; IV, 1 salutem; 168 carior; V, 8 indigne; 33 duxit; 86 possunt; 153 quod neque; VI, 32 acripedes; 49 auro; 50 Oete; 77 perdam; 103 sed filia; 81 argolicas; 131 hanc tamen o demens; VII, 718 emi; 152 inque loco regis.

Deinde e codicis Etonensis recensione haec recepta sunt menda, quae in Guelferbytano libro non apparent.

I, 48 ante (leg. esse cf. Philol. Rundschau I p. 410); 62 notata (novata); 68 en (heu); 75 meditor (metuo); II, 7 bene quae (quae nos); 10 invita nunc es amante nocens (invito nunc es amore nocens); 11 putavi (notavi); 35 in undis (et auris); 45 puppes etiam (etiam puppes); 114 amissas (admissas); 123 et 124 'sidera' et 'frigora' locum suum mutaverunt; III, 37 deest 'non'; 44 aura (hora); 58 linea (sic!) vela (lintea velle); IV, 23 primo . . . amores (primos . . . am.); 55 Europam (Europen); 67 Eleusis (Eleusin); 84 iuvat — agis (illud 'iuvat' fortasse recipiendum est, pro 'agis' leg. 'agas'); 111 nisi nos — negamus (nisi si — negemus); V, 20 per iuga summa (p. i. longa); post v. 22, ubi in E. quoque extant, duo illi versus spurii inserti sunt; 73 Ydam (Iden); 93 ut Hectora (vel H.); 124 illa iuventus (Graia iuv.); 135 tuta manebam (tectata latebam); 150 deficio (deficior); VI, 28 trahunt (vocant); 36 facta (fata); 51 mea facta (mala fata); 73 timoris (timori); 89 sparsis (passis); 100 se facit (sese avet); 106 fortasse 'orbe' in rasura fuit (axe); 110 pollicito (polliciti); 118 res tales (P. q . . . les, G.: quod tales; Palmer. coniecit 'dotaes'); 135 cede (clade); 144 foret (fuit); VII, 8 verba fidemque ferunt (vela f. q. fer.) 85 hec . . . novere merentem (at — movere mer.); 86 illa minor

(ure m.); 95 voces (vocem); 123 cupiere (coiere); 139 si (sed); 147 utque iuvat remusque tuas ventusque carinas (E. utque iuvent ventusque tuas remusque carinas; leg. utque latet vitatque tuas abstrusa carines).

His satis effici puto fluxisse codicem Gissensem ex archetypo, qui non minus secundum Etonensis quam secundum Guelferbytani recensione opera levi et inconstanti tractatus erat. Atque haec sententia etiam confirmatur ea re, quod locis nonnullis alterius libri scriptura inter verba poetae recepta, alterius aut supra scripta aut in margine ab eadem fortasse manu adnotata legitur. — Velut I, 36 scripsit quidem librarius *'alacer missos'*, attamen in margine interpretatur: *'lacer admissos'*. IV, 161 legitur *'meorum'*, et supra scriptum est ab eadem, ut videtur, manu *'l' piorun'* quae est codicis G. corruptela. Itemque V, 6 supra *'quod'*, scriptum est *'quid'*, codicis G. lectio. VI, 41 praebet *'heu mihi'*, codicis E. et G. lectio *'ubi'* supra scripta est. V, 69 codicis E. scriptura *'morabor'* apparet in marginis glossemate<sup>1)</sup> in textu *'morabar.'* V, 110 extat *'volant'*, ut in G., et supra scriptum est *'cadunt'*, quod in E. est. Itemque VI, 20 *'futura'* et *'recepta'* apparent; VI, 40 *'facta'*, quod in E., sed *'suo'*, quod in G. est. Atque similiter VII, 87 *'mea'* (E.) et *'numina'* (G.) legitur.

Itaque cum Gissensis codex deductus sit e recensione, quae satis vetustis exemplaribus nobis repraesentatur, atque praeterea cuiusvis generis mendis atque coniecturis vilibus refertus sit plurimis, quae non omnia codicis Etonensis recensione tribui possunt: eum nullius pretii esse censeo. Hac una re vel optimis praestat libris, quod servavit v. II, 18/19 sine dubio genuinos. Neque vero solus illos exhibet, ut statui videtur a Sedlmayero (l. c. p. 52). Burmannus quidem et Jahnius in editionibus plurium librorum varias adnotant lectiones eorundem versuum. Atque iam in cod. Gissensis archetypo duos illos

1) Haec marginis glossemata, quae per totum librum modo saepius modo rarius adnotantur admodum vilia sunt; maximam partem in eis librarius voces quasdam interpretatur, vel fabulas narrat, vel summaria dat epistularum: omnia puerilem in modum confecta sunt. cf. Dilthey l. c. p. 60 n. 1.

versus fuisse inde concludi posse puto, quod et in Gissensi inter poetae verba recepti sunt neque in margine, unde sumpti sint, adnotatur. Liceat hoc exemplo illustrare. In quarta quidem epistula post v. 132 Gissensis<sup>1)</sup> spurium praebet distichon, quod in aliis quoque est recentioribus libris, et cum in margine eadem manus adnotet: 'illi duo versus non sunt de textu', concludendum est eos in margine adscriptos fuisse archetypi.

Sed tamen inde quod adsunt duo illi versus in aliis libris plerumque omissi, haudquaquam praestantiam aliquam codicis Gissensis eiusve archetypi colligere licet. Immo cum codicis Gissensis fontem secundum alios libros esse correctum viderimus, maximam habet veri speciem duos illos versus (II 18/19) in libro aliquo vetustiore forte inventos et inde esse adscriptos.

In ceterorum librorum, quos Sedlmayerus propius ad Puteaneum codicem accedere vel e vetustiore illo fonte fluxisse censet, rationes inquirere non possum.

Sed tamen cum quas ex illis affert meliores quam Puteanei ipsius lectiones, eis non maiorem auctoritatem esse quam editorum coniecturis pateat, de sententia eius multum dubitationis relinquatur.

Atque adeo, cum semel valde falsi simus Loersiana Giss. collatione, causam esse puto, cur dubitemus, num hae ipsae

---

1) Praeterea haec habet recentiora disticha spuria: illud post V, 22, quod ex Etonensi fluxit, quamquam tria illius initia spuria V, VI, VII non praebet; VII, 24, 25; post VII, 97 in margine adscriptum est notum illud distichon; aliaque quae exhibet Sedlmayerus (l. c. p. 69 sq.). Deinde, quod extare in illo nondum innotuit, post IX, 82 hoc:

Dumque paras veniam, pudor a! celanda recenses;

Ante pedes dominae percubuisse tuae.

atque unum quod, cum apud Loersium adnotetur, omissum est a Sedlmayero; post XVII, 2:

Quam cuperem solitas, Hero, tibi ferre per undas,

Accipe Leandri, dum venit ipse, manum.

En novum illo disticho ep. XVII additur initium! Quod quidem sine dubio illi vel privatae vel scholasticae exercitationi debetur poetae verba aliter effingendi. cf. Hofman Peerlkamp Horat. edit. II. p. XI; Heyne Tibull. edit. II. p. XXI.

lectiones a Loersio eiusve adiutoribus vere et sincere enotatae sint. Sed licet hae quidem recte se habeant, vel pauca illa, quae de horum librorum scripturis nota sunt, eos et Guelferbytano et Etonensi affines esse arguunt (cf. Sedlmayeri tabellas l. c. p. 49 sq.). Omnis igitur recentiorum librorum turbae, etsi alii aliis plus minusve inquinati sunt, eandem fere esse rationem censeo atque Gissensis<sup>1)</sup>.

Itaque ut, quae hucusque disputavimus, breviter colligamus, genuina versuum forma continetur, ut nunquam non statui solebat, imprimis codice Puteaneo, deinde cautius adhibendus est Guelferbytanus, postremo loco Etonensis; relicuorum turbam in eis versibus quos habet Puteaneus plane neglegendam esse censeo; quos vero Puteaneus non habet, praecipue constituendi sunt ex Guelferbytano, quippe qui omnium proxime ad Puteaneum accedat; neque nisi perpauca locis causa erit, cur ab eius scripturis recedamus; relicuorum scripturae, veluti editorum coniecturae, nisi certissimis rationibus probatae, recipiendae non sunt.

Neque tamen illi libri, quos omnium optimos esse intelleximus, ac ne Puteaneus quidem, epistularum incorruptam tradiderunt formam: mitto menda permulta, quibus referti sunt, non dico de grammaticorum coniecturis, quae ne in Puteaneo quidem, etsi rarius appareant, deesse videntur; praetereo etiam illos locos, ubi lacunas, quas in ipso Puteanei archetypo fuisse statuendum est, compleverunt grammatici: primum in hac commentatiuncula dicam de versibus insiticiis eis, qui quoniam in omnibus libris comparent, inde iam antiquitus heroides invasisse cognoscuntur.

Alterum autem neque minus grave omnium codicum, qui quidem nunc cogniti habentur, vitium hoc est, quod omittunt complures locos genuinos atque in eis duas epistularum partes maiores, quae alias casu aliquo servatae esse videntur. De his quoque nobis infra dicendum erit.

---

1) Duos libros, Guelferb. (Gud. 161) et Vaticanum (cf. p. 8 n. 1), ita ut dixi esse comparatos vidi, cum ad nonnullas epistulas varias illorum lectiones benigne mihi tradidisset Diltheyus.

## Cap. II. De versibus insitiis.

### § 1.

Epistulas Ovidii heroides sectatorumque eius in codicibus s. XII recentioribus augeri videmus versibus aperte spuris<sup>1)</sup>. Qui non omnes eodem tempore inserti esse videntur: alii cum iam in Etonensi appareant, ante s. XI, alii s. XII—XIII, alii etiam posteriore tempore invaserunt, atque ea quoque res, quod magis minusve aliis alii sunt viles exilesque, eos variorum esse auctorum docet. Sed cum et cetera Nasonis opera et epistulae heroides certe studiose excepta essent diligenterque lectitentur et tractarentur primis post eum saeculis: cogitandum est tum ipsum eas, quoad fieri poterat, versibus adscriptis amplificatas esse. Atque re vera ubertas ac facilitas illa Ovidiana neque minus ea res, quod Ovidius cogitationum affluentium tractui indulgens in singulis epistulis haudquaquam ad materiae dispositionem severam atque artificiosam se accommodat et magis etiam quam in ceteris carminibus suis modum excedit: haec igitur, quae Senecam quoque in eo vituperasse videmus (cf. Controv. II. 2. (10) 9 sq.) homines literatos tamquam pellexisse videntur ad imitandum Ovidium atque impulsisse, ut quid possent in augendo poeta periclitarentur. Haec ipsa, quae tum orta est, interpolationum copia quaeque absoluta inest in vetustissimis, qui nobis sunt noti, codicibus, sine dubio non omnis eodem tempore, sed inde a prima post edita haec carmina aetate paulatim succrevit.

Neque vero primus hoc excogitasse mihi videor; iam Nic. Heinsius, 'sospitator ille Ovidii', aliquanto etiam magis quam cetera Nasonis opera epistulas her. versibus insitiis recte vidit scatere, quaque erat sagacitate subtilique iudicio, haud pauca disticha optimo iure in suspicionem vocavit. Quam viam ingressus erat, alii posterioris aetatis philologi secuti sunt, ut nunc fere in omnibus editionibus velut Merkeli, Riesii, Palmeri,

---

1) Collegit eos Sedlmayerus l. c. p. 65 sq.

Shuckburghi, passimque in eruditorum actis invenias circum-  
scribi versus quosdam, qui editoribus spurii videantur.

Longius processit Lehrsius<sup>1)</sup>, qui omnium fere epistularum  
vix plus dimidiam partem genuinam esse, relicua quaecunque  
minus apte dicta esse aut abesse posse putabat, a mediocri in-  
genii hominibus addita esse censuit. Etsi minime in eius<sup>2)</sup>  
partes succedere possum, qui illius commentationis hanc unam  
sententiam statuit probari posse, qua concluditur: 'Ihre Ver-  
öffentlichung möge man verzeihen', tamen Lehrsium calidius  
quam prudentius rem gessisse atque argutiis argumentandi ni-  
mium indulsisse cum multis consentio. In universum dicendum  
est eum false resecurisse, quaecunque rhetorum more longius ex-  
posita esse aut omnino colores oratorios, ut ita dicam, exhibere  
viderentur, atque in his talia saepius argumenta, quibus in om-  
nibus epistulis constanter uti solet poeta. Huc pertinet praeter-  
itae felicitatis, cum viri amati praesentia heroina quae scribit  
epistolam gauderet, memoria, huc malorum dolorumque, quae con-  
iuge absente vel irruerent vel imminerent, enarratio, huc timor  
amantis, ne nova uxor viri desiderati animum ab ipsa abalie-  
naverit, eodem denique, quod in plurimorum carminum fine  
sese mortem oppetere malle quam a coniuge diutius abesse  
dicunt heroinae (cf., quas damnavit III, 67—82, 91 usque ad  
finem; VII, 183—196, 169—182; IX, 136 usque ad finem; X, 76  
—150; XII, 182—208 aliaeque maiores epist. partes).

Sententiam illi plane repugnantem Riesius proposuit (praef.  
edit. p. IX), quippe qui nec causas certissimas plerumque esse  
putet, cur plura deleantur, nec si quis obelo uti velit, modum  
servari posse, quin plurima inepta habeantur. Sed tamen opinor  
non esse prorsus desperandum fieri posse, ut Ovidii epistulae  
ab additamentis spuris fere liberentur; quamquam libenter con-

---

1) In Jahni annal. phil. et paed. vol. 87 (a. 1863) p. 49 sq., quae  
iterata est disputatio in edit. Horat. carm. p. CCXXII sq. — Nos  
prioris libri citamus paginas. — Quod idem vir doctus vel hoc dispu-  
tatione sua effici vult, ut omnes epist. her. Ovidio abrogentur, comme-  
morasse satis habeo.

2) Sedlmayerus in prol. crit. p. 78 n. 59.

cedo nonnunquam interpolationes adeo cum genuinis poetae verbis coagmentatas esse, ut secerni iam nequeant<sup>1)</sup>. Itaque certe summa cum cautione haec res est suscipienda.

Primum haudquaquam satis habendum est demonstrasse hoc vel illud distichon si sublatum fuerit, nihil quidquam desiderari, neque haec suspicionis iusta causa est, si qui versus sunt explicatu difficiles, nedum si deformati: tales quidem versus ut recte eiici pateat, alias causas accedere necesse est. — Certissime deprehenditur distichon aliquod spurium, si eo contraria proximis sentiis afferri patet; itemque si abhorret a tota sive carminis sive loci sententia, vel verborum continuationem prohibet disicitque, vel omnino cogitationis, cui additur, vim atque efficacitatem attenuat. Quamquam quoniam sine dubio eruditi homines et versati in litteris fuerunt, qui Ovidianas epistulas tractare susceperant, tales versus rarius inveniri persuasum habeo.

Deinde plerumque illi quoque versus subditicii habendi sunt, qui repetunt cogitationem, quae satis clare et absolute expressa est proximis verbis, itemque ei qui diutius in sententia aliqua amplificanda et augenda commorantur, ubi iustam huius rei causam abesse patet. Neque enim languide et distracte argumenta sua exponere Nasonem cogitandum est. Atque cognoscuntur tales versus adulterini ea re, quod verba quae sequuntur non ad proxima adnectuntur, sed ad priora. — Verum haec argumenta, si fieri potest, augenda sunt grammaticis et metricis rationibus. Sed cum et accurate imitati sint grammatici Ovidianum sermonem et in illa potissimum quaestione, num quid apte dictum esse videatur, diligenter cavendum sit nobis, ne nostro iudicio nimium tribuamus, non omnibus locis illa indicia praesto sunt.

His igitur legibus, quas partim duce Heynemannō (de interpol. in carm. Horat. certa ratione diiudicandis, diss. Bonn 1870) statui, ducti eos colligemus versus, qui vel aliis et mihi vel soli mihi adulterini videntur, sepositis tamen quibusdam, quos

---

1) Velut IV, VII, XIV, XVI epistulas accuratius perlegens, quamquam in compluribus locis, cum iustum desideres ordinem vel nimiam deprehendas abundantiam, haerebis, tamen interpolationes ut certa ratione discernantur, non continget.

etsi suspectos habeo, tamen condemnare nunc non ausim. Quamquam ego non tantum mihi assumo, ut aut omnes versus spurios me invenisse aut non nisi vere certoque subditicios obelo significasse affirmem.

## § 2.

Atque, ne omnis nostrae commentationi desit ordo, primum illa colligemus disticha ficticia, quae sententias vel proxime vel pluribus interpositis sive praecedentes repetant, sive sequentes praeripiant paulisper mutatis verbis.

Verum tales indagantibus nobis versus summa opus est cautione. Nam, ut saepius observatum est, hoc poetae qui distichi forma utuntur maximeque Ovidius habent proprium, ut cogitationem aliquam fortius producturi eam repetant altero disticho diffictam atque denuo gravius distinctiusque expressam. Itaque nonnulla disticha, quae hic aut ille homo doctus ut otiosa suspectaverunt, nos cautiores retineamus.

Atque Lenzius falso in suspicionem vocavit v. II, 29, 30, quos genuinos esse nunc omnes recte consentiunt homines docti. Minus etiam concedendum est Sedlmayero (l. c. p. 80 n. 60 sub finem) spurios esse versus XVII, 121 sq., quoniam 'nihil nisi repetatur illis sententia quae insit in v. 119, 120'. Nam tantum abest, ut in hoc disticho eadem exponatur sententia atque in proximo disticho, ut intendatur novaque imagine minime vulgari augeatur oratio; neque ulla alia causa confirmatur Sedlmayeri sententia. Quod enim secutus Eschenburgium<sup>1)</sup> productam vocis 'credis' syllabam 'is' apud Ovidium nusquam inveniri dicit, inde hoc unum concludere debuit locum coniectura esse tentandum. Fortasse igitur collato versu XV, 143 scribendum est 'credis et hoc nobis?'; nihil vero affirmo.

Atque similiter alii erraverunt alios condemnantes locos, quos cum eorum coniecturae non sint probatae, singillatim refellere supersedeo. Unum locum accuratius tractare liceat, quippe in quo sit, quod offensionem praebet, versus ep. I, 111, 112,

---

1) *Metrische Untersuchungen über die Echtheit der Heroides des Ovid in progr. Lubeccensi a. 1874 p. 18.*

quos Schenkelius (in *Philologi* t. XXXVI p. 175) deleri vult, cum alii alias de toto loco coniecturas exhibeant. Ut omittam Matthiae et Heinsii et Lindemanni coniecturas, qui a falsa codicum lectione 'hoc'<sup>1)</sup> (103) profecti sunt, Wiedeburgius v. 107, 108 post v. 98 posuit nihil, opinor, proficiens. Lehrsius nullum inde a versu 87 usque ad extremum interpolationibus liberum putat. — Omnes, praeterquam quod Schenkelius cogitationem contra Ovidii morem repeti false statuit, ea maxime re nisi coniecturas proponunt, quod in v. 99 usque ad finem cogitationum ordo plane sit turbatus. Sed tamen huic rei aliam medelam praesto esse puto.

Sine dubio magnae procorum turbae (88—96), ut appareat, quam cito opus sit auxilio, opponuntur tres imbelles, qui illis resistere non possint (97—98). Versibus 105—109 apparet hoc, illos nihil contra procos valere, accuratius exponi. Illud igitur enuntiatum 'tres sumus imbelles . . .' (97 sq.) et quod sequitur 'sed neque Laertes . . .' (105—109) inter se artissime coniungenda sunt, et alterum excipi necesse est ab altero ut ab apodosi. Quod fieri non potest, si sex versibus (99—104), quorum quattuor plane alienam praebent cogitationem (99—102), intermissis interrumpitur nexus sententiarum. Sed alio loco, ut illa de Telemacho (99—102) commemorentur, desideramus. Postquam demonstravit Penelope se tres esse infirmos ad defendendum, iterum sequuntur preces, quibus orat, ut filius vivat sicut 101, 102, et graviores afferuntur causae, cur Ulixidis reditus vehementer desideretur (111 sq.). Ibi primo dicitur de Telemacho. Nonne igitur his verbis 'est tibi sitque, precor, natus . . .' (111) praecedere opus est, qua de causa ita loquatur Penelope? Iam vero distichon 107/8, quod circumscribi vult Schenkelius, orationem interrumpit. Nam primo obtutu apparet in hoc aliam

---

1) Coniecturarum quae propositae sunt Lennepi 'huc', quod cum verbis eundi similibusque fere coniungatur, non est probandum. Utrum autem Merkeli 'hinc' an Palmeri 'hac' (sc. parte) potius recipiendum sit, dubium esse potest. Utraque facilis est coniectura convenientque sententiae; 'faciunt' autem eodem usurpatur sensu, atque praebet a. a. III, 762.

esse constructionem atque in proximis. Neque vero ob eam causam delendi sunt versus 107/8; necesse enim est, cum tres antea nominatim enumerati sint imbelles, de tribus quoque accuratius exponi. Optime igitur cum Riesio collocantur post v. 110. Atque cum etiam priora de Telemacho verba hoc loco inserenda esse demonstraverim, ita versuum seriem mutari velim, ut hoc ordine versus, de quibus dixi, sese excipiant: 87—98, 103—106, 109, 110, 107, 108, 99—102, 111—116.

Ita de Telemacho ut de omnium carissimo in media oratione dicitur tribus distichis, de ceteris et duobus, quae praecedunt, et duobus quae sequuntur. Inserta autem sunt post v. 98 verba 'Hinc faciunt . . . harae', quae quominus parenthesis habeantur, cum sententiam addant proximis verbis finitimam, nihil obesse puto.

### § 3.

Sed, ut redeamus ad propositam rem, illius generis haec fere additamenta esse censeo. — Primum quidem affero locum III, 17—20, quos versus primus Aron quidam Battaleus, nunc Lehrsius quoque (l. c. p. 53) eiecit. In eis duplicem deprehendi interpolationem persuasum habeo, alteram recentiorem, quae repetat antiquioris sententiam. An v. 19/20 aliud fit, nisi repetuntur ac paullo fusius explicantur verba 'volui reverti, sed me qui prenderet hostis erat'? Accedit quod illa vox 'caperer ne nocte timebam,' quocumque modo tentata est, nequaquam sanam praebet sententiam. Neque coniectura 'forte' medelam affert. Atque omnino sermo inelegantior atque durior est, quam ut vel ei, qui composuit v. 17/18, assignari possit. Sed hi ipsi versus varios movent scrupulos. Vox enim 'hostis' nullo pacto aliter nisi de Troianis intellegi potest, quo quidem facto quam absurda evadat sententia vides. Neque minus offensionis habent versus illi ideo, quod digressionem a toto loco alienam eis contineri omnis rerum verborumque continuatio docet. Nam v. 21 adnectendus est ad v. 7—16.

Eiusdem epistolae versus 87/88 non modo molestam praebent proximae cogitationis repetitionem, sed aliis quoque de causis optimo iure a Lehrsio (l. c. p. 53) delentur.

Cuius hoc unum liceat repetere argumentum, quod imperativus, qui duobus conficiatur syllabis brevibus, non fere ponatur a Nasone ita, ut altera syllaba elidatur. Nam, quos solos huic legi contrarios affert locos (a. a. II, 489; Met. XII, 309; 490; XIII, 381), una quamvis pusilla non tamen neglegenda re differunt a nostro loco, quod syllaba elisa non cadit in arsin.

Versus V, 44, 45 Heinsio auctore nonnulli suspectos esse, alii, ut nuper editores Angli, retineri voluerunt.

Versum 45 in priore parte nihil praeberē novi, in altera idem continere, quod melius et aptius in proximo versu dicatur, primo obtutu apparet. Praeterea suspiciosus est prior versus. Commemoratur Paridis magnus erga Oenonen amor, qui in ipso discessu luculentissime apparuerit, versibus:

43 Flesti discedens . . .

45 Et flesti et nostros vidisti flentes ocellos:

Miscuimus lacrimas maestus uterque suas.

Non sic adpositis vincitur vitibus ulmus,

Ut tua sunt collo brachia nexa meo.

Quae inserta sunt verba

43 . . . hoc saltem parce negare:

Praeterito magis est iste pudendus amor,

illa non aliud nisi duplex parenthesis haberi possunt, quae orationi cogitationem minime aptam ac plane alienam addit. Nam neque antea dictum est Paridem Oenones amoris puduisse, neque ulla extat causa, cur hoc loco repente Oenones amor cum Helenae comparetur. Qui vero nobis persuadere possumus poetam, ut in illis fit verbis, Oenonen inducere voluisse claris verbis concedentem, Paridem ipsius posse pudere? cum postea haec illi verba assignaret (v. 83 sq.):

Non tamen ut Priamus nymphae socer esse recuset,

Aut Hecubae fuerim dissimulanda nurus.

Dignaque sum et cupio fieri matrona potentis,

Sunt mihi quas possint scepra decere manus.

Deletis igitur v. 44/45 haec restat parenthesis aptissima 'hoc saltem parce negare' (scil. te flevisse), quae sine dubio fuit

causa, cur aliquid addi posse putaret grammaticus quidam sive lector quicumque.

Ep. VI, v. 31—38 a Merkelo, Palmero aliis circumscribuntur, cum Riesius eos delere dubitet. — Si versuum, qui in Puteaneo libro desunt, numerum computaverimus, ibi eos versus olim lectos esse intellegemus. — Qui cum retractent ea, quae iam v. 9—14 dicta sunt, postea interpositi esse videntur propter verba 'singula dum narrat' (39), quae fortasse longiorem poscere videbantur expositionem. Praeterea haeremus in enuntiato 'ut rediit animus', cum antea non sit dictum Hypsipylen animo esse relictam. Ubicumque enim Naso de femina aliqua simile aliquid habet (velut ep. XIII, 29 et 23; a. a. III, 707; F. III, 333; V, 515), nunquam omisit antea narrare eam paluisse et intermortuam esse.

Atque etiam iterata de Jasonis vita quaestio scrupulum movet, et quod poeta antea illum vivere teste deo affirmantem induxerat hospitem et quod in proximis versibus hanc plane omittit interrogationem. Sermonem vero, etsi non abhorret ab Ovidiano dicendi usu, attamen certe multo exiliorem et aliquanto minus ornatum esse, apparet quam priora illa verba (velut cf. v. 10 et 32, 11 et 33, 13 sq. et 37). Atque illud 'devictus serpens' a totius loci constructione alienum est neque tamen emendationi ulli sese offert. Coniecturis non est tentandus locus. Nam si legeremus 'devictum serpentem', languida esset oratio et desideraretur copula, sin 'devicto serpente', temporis ordo non servaretur. Nonne paene putandum est ideo tam abrupte positum illud esse, quod taeduit interpolatorem omnia iterum longius exponere? Denique quin perbene sequi possint versus 39 sq. versus 30, non dubito. Itaque deleantur v. 31—38 necesse est.

Idem statuendum esse censet Lehrsius (l. c. p. 66) de versibus IX, 83—102. Certe non solum omnia, quae hoc loco ab Hercule narrari finguntur, iam commemorata erant a Deianira (cf. 67 et 90, 37 et 92, 22 et 86 etc.), sed etiam praeclara Herculis facta indignaque illa eius condicio ut cum ludibrio sibi opponantur, neque languida opus est repetitione, et satis superque efficiunt ceteri versus (57 sq.). Accedit

quod hoc consilio in universum factorum fortium mentio fit v. 105:

‘I nunc tolle animos et fortia gesta recense.’

Denique Lehrsius servilem quandam imitationem Ovidiani loci Met. IX, 176 sq. adesse statuit. — Sed haec omnia non sunt argumenta satis firma, et cum in fonte quoque huius epistolae similis sit laborum Herculeorum index ab Hercule ipso datus (Soph. Trach. 1094—1102; cf. Birt in Mus. Rhen. XXXII, p. 407), maxime dubium videtur, num versus illos in suspicionem vocare liceat.

Minus remoti esse a suspitione videntur versus, qui praecedunt, quos statim addere liceat. Lehrsius v. 65—82 delet offenditque, et quod tanta cum loquacitate haec de Hercule apud Omphalen morante narrantur et quod, praesertim si conferuntur 55—64 atque 111 sq., veri dissimillima esse iustumque modum excedere videntur. Mirum praeterea est, quod inde a versu 60 usque ad 82 septem ex undecim pentametris ita clauduntur, ut duo tantum verba expleant versum dimidium, quorum alterum, infinitivus perfecti, in eadem desinit syllabas. Talis aequabilitas ut est tenuis versificatoris, ita sine dubio abhorret ab omni elegantia atque eloquentia Ovidii, qui summa arte variare novit versuum structuram<sup>1)</sup>. — Neque tamen versus 65—72 ullum movent scrupulum, atque etiam quae sequitur sententiam defendi a. a. v. 219 notum est. De reliquis versibus hoc monendum est. Versus 81 et 83 desunt in optimo codice, in ceteris libris mirum quantum scriptura fluctuat, ut recte Sedlmayerus (l. c. p. 75) concludere videatur eos, ut nunc extant, non fuisse in archetypo. Deinde neque intelligitur, cur poeta in describenda nendi ratione diligentia paene fastidiosa versatus sit, et ridiculum in modum Omphales in Herculem effertur imperium. Sed quod maius est, nondum legitur haec fabula apud Ovidianae aetatis scriptores (cf. quae citavit O. Jahn, Sitzungsberichte der Sächs. Ges. d. W. 1855 p. 224 sq.), sed debetur posteriori tempori, quo in picturis qui-

---

1) Rarissime hanc versuum formam inveniri apud eum docet Eschenburg (l. c. p. 29).

dem eam delineatam et a poetis (velut a Luciano) narrari videmus. Praeterea offendimus in constructione v. 77 subito et durius mutata. Itaque v. 74—83 interpolatoris alicuius esse videntur, et fortasse ita cum v. 73 nexus est efficiendus:

73 Inter Ioniacas calathum tenuisti puellas,

84 Factaque narrabas dissimulanda tibi.

Videtur hac re coniectura mea fulciri, quod saepius ita a poetis feminae dum fila deducunt et omnino inter operas muliebres narrantes inducuntur fabellas. cf. Tib. I, 3, 85; Verg. Georg. IV, 334; Oγ. Met. IV, init.<sup>1)</sup>

#### § 4.

Et ille quidem locus exemplo nobis est, quod doceat, quemadmodum genuinae poetae sententiae amplificatae et auctae sint.

Adiungo hoc exemplum: IV, v. 137 sq. Sedtamen si de his disputaturi sumus, longius recedendum est, ut primum statuatur, ubi morantem velit poeta Phaedram cogitari. Nunc enim ex epistulae verbis concludi fere solet eam et ipsam Troezenem, ubi Hippolytus privignus apud cognatos educatur, habitantem fingi. Neque vero recte hoc fieri puto.

Notum est in *Metamorphoseon* l. XV, v. 500 sq.<sup>2)</sup> Athenis versantem eam a poeta induci: idemque in hac epistula fieri mihi videtur. Certe non repugnant huic sententiae versus 7—9, ubi se cum amato loqui conatam non esse dicit; nam quando aut quo loco illud fiat, non additur; neque e v. 39 sqq. tale

---

1) Addere liceat primum aliam viam hanc tractandi epistulam me ingressum fuisse. Cum enim in fine epistulae inde a v. 143, ubi alteram partem incipere patet, per strophas deduci orationem non sit neglegendum, atque in relicua quoque epistula non paucis locis simillimae structurae indicia appareant, ut seni versus arctius cohaereant, eam quidem omnino a Nasone in hac epistula adhibitam esse putaveram. Sedtamen cum in nulla alia epistula non dubia talis conformationis strophicae indicia deprehendere possem, atque in hac ipsa epistula, si eam restituere voluissem, versus ceteroquin non suspecti eiiciendi fuissent, non satis certa ratione me processurum esse intellexi.

2) Ex F. VI, 737 sq. nihil colligi potest de hac re.

aliquid concludi potest. Vertitur autem quaestio in v. 105 sq. recte intellegendis. Hunc locum Birtius, ut doceat Phaedram Troezenem habitantem fingi, ita interpretatur (l. c. p. 403 n. 2): 'Tu, Hippolyte, in silvis degis, sed ego comes tibi veniam neque feras timebo. Ubi Isthmon (inter oppida Celenderin et Methanam) maria duo plangunt, ibi (inter saxa) tecum Troezena colam, hoc est: rure Pittheio ipsam urbem Pittheiam mutabo; iam nunc, hoc est, iam antequam in agris Troezeniis tecum mihi consuetudo est, Troezen mihi gratior est ipsa patria.' Sed haec nimis contorta et coacta interpretatio esse mihi videtur.

Quid enim? si ipsa iam Troezena versaretur, num, ut exprimat se rure ipsam urbem mutare in animo habere, eam uti posse putas voce 'Troezena colere' atque insuper addita accurata significatione 'Pittheia regna'? Atque v. 108 omni vi careret, si eum ita, ut voluit Birtius, interpretaremur. Plane aliter se res habet, si Athenis epistolam mittens cogitatur. Tum optimo iure totam illam accuratorem addit descriptionem, tum perbene 'iam nunc' Troezena ipsa patria sibi gratiorem esse affirmat, quippe quia amatus ipse ibi versetur. — Atque cogimur, ut ita locum intellegamus, versibus, qui proxime sequuntur. Narratur Thesea abesse atque versari apud Pirithoum, ut — aliter versum 110 interpretari non possumus — amici intersit nuptiis. Non igitur illa Euripidis fabula sumitur, Thesea cum Phaedra Troezena profugisse, neque ullus alius epistolae locus hoc demonstrat, sed ibi remansisse fingitur Phaedra, ubi antea cum Theseo habitaverat, Athenis<sup>1)</sup>.

Nunc versus ipsos aggrediamur variis modis vel explicatos vel emendatos: IV, 137 sqq.

---

1) Haec admodum gravis discrepantia est Ovidianae epistolae et Eurip. Hippolyti, quem illius fontem esse censet Birtius (l. c. 402 sq.). Neque quas affert similes utriusque poetae cogitationes, cum paene tralaticiae sint, eam habent vim, ut hominis docti fulciant sententiam. Externa fabulae species propius accedere videtur ad Sophoclis Phaedram deperditam, ut inde aliquo modo pendere Nasonem rectius statui videatur a Welckero, griech. Trag. p. 402.

Versum 137, ut in libris est, varie defendere voluerunt homines docti, sed omnes interpretationes eum plane corruptum esse testabantur. Nunc, ut ceteras omittam coniecturas, ingeniose Palmerus<sup>1)</sup> medelam adhibuisse aut certe instam aptamque sententiam versui intulisse videtur ita:

‘Nec labor est celare — licet peccemus — amorem’.

Expositura igitur est Phaedra sibi et Hippolyto licere coram omnibus inter se amare, quoniam cognati sint, atque haec explicat v. 137—140 et 145, 146. Versus 141, 142 circumscriptis Shuckburghius; neque dubito, quin, quod praebent sententiam tritam ac vulgarem et a toto loco plane alienam, delendi sint. Non sane illustrare vult poeta, quae difficultates subeundae non sint amato. — Neque vero v. 143, 144 liberi sunt a suspicione: ille, quod non una in domo tum vivit uterque, hic, quod minimè ex Hippolyti natura dictus est (cf. 73 sq. 165 sq. 173). Atque etiam magis forma, qua vestiuntur cogitationes, est exilis ingenii. Nam etsi apud Ovidium appareant versus, qui in altera parte prioris verba vix mutata repetant, tales versus duos sese excipientes nunquam posuit.

VI, 85—92. Hi quoque versus suspicionem movent, quamquam sermo vix differt ab Ovidiano.

Enumerantur enim malae Medae artes atque eae, ut e v. 83 et 93 sq. concluditur, quibus emeruerit coniugem. Arcitius enim definiuntur in versu 93:

‘Male quaeritur herbis . . . amor’.

Eae vero indicantur v. 83, 84, cum ceterae eius artes potius praetermitti videantur et significari voce, ‘et quae nescierim melius’. Nam ubi concluditur, quantum periculum immineat ab illa Jasoni (95—98), illae de quibus loquuntur v. 83, 84 monstrantur v. 97, 98: at quae adduntur 85—92, earum ibi nulla fit mentio. — Si vero accuratius in versus illos 85—92 inquirimus, monstra quasi quaedam artium sine ordine correpta in eis contineri videmus, quae quin ex maiore illa

---

1) Edidit eam coniecturam Sedlmayerus in commentario critico ad locum illum.

de Medeae artibus narratione Met. VII, 192 sq. sint conflata, vix dubito.

Atque pronomen 'illa' ter ieiune in versuum sese excipientium initio positum haud scio an inscitiam sectatoris alicuius Ovidii et insulsiatatem redoleat, quoniam haec iteratio ex artificii esse videtur conglutinandi cogitationes, quae haudquamquam inter se cohaereant. An ipsum pronomen adeo erat pre-mendum<sup>1)</sup>? Apparet igitur additos esse versus eos a grammatico aliquo, qui plura de Medeae artibus desiderabat.

Similiter aucti sunt X epistulae v. 83 sq. Sunt hi versus vario modo tractati, quos ab interpolatore depravatos esse complures censuerunt homines docti. Quae in illis exponitur cogitatio, haec est: Ariadne deserta vasta in insula (60) sexcentis circumdatur periculis. Talis autem, ut nunc versus se habent, illa est explicatio, ut ab Ovidio non videatur esse profecta. Incipit ab illis periculis, quae sibi a feris immineant (83—86); addit maris monstra (87) et quae ab hominibus timere debeat (88); orat denique, ne in servitutem abducatur tam nobili e genere orta (89—92). Tum vero, quae singillatim enumerata erant (83—87), ea complectuntur versus 93, 94, 96 et in mediis his adiungitur 95:

Caelum restabat. timeo simulacra deorum.

Denique cum v. 88:

Quid vetat et gladios per latus ire meos?

iam hominum mentionem fecerit, ne hominibus quidem, si quidem in insula sint, se fidem habituram esse asseverat.

Talem sententiarum confusionem non esse boni poetae satis apparet.

Primum si genuinus esset versus 88, sequi non posset versus 97, non certe illa expressus forma. Hanc autem formam (97) unam usurpari potuisse docent versus 60 sq., quippe in quibus se nescire, num habitarent in insula homines, dixerit.

---

1) Non Ovidium nisi iusta de causa hac anaphorae figura uti docet *H. Schütze*: Quaestion. Ovidian. p. I. Progr. progymn. Spandau 1861 p. 11 sq.

Atque tam suspensa et obscura sunt illa verba (88), ut ab Ovidio profecta non esse videantur. Itaque recte Riesius versum delet. Versus autem 83—87, quos cum v. 88 describi vult Sedlmayerus (comment. crit.) ut abiudicemus Ovidio, idoneis rationibus non adducimur.

Deinde a Lennepio versus 94, 95 eiiciuntur, cui non esse assentiendum Loersii est sententia. Sed quae hic attulit contra illius sententiam, probari posse non videntur. Nam etsi concedendum est ab heroinis (non solum XIII, 93, 94) saepius significari res, quae postea evenerint, tamen cum v. 95 ad Bacchum referret Loersius, erravit. Significari bene interpretatur Palmerus 'vanas umbras' vel 'somni visa' (cf. her. IX, 39; am. I, 6, 9). Quam vero exiguus esset hic timor prae vitae periculis! Adde quod sententiae 95, 96 pessime connexae sunt, quod enuntiatum 'caelum restabat' omnino non quadrat ad sententiam. Hoc quidem addidisse videtur lector, qui memor fuit Met. VIII, 177 sq., Fast. III, 510 et, quod ad orationis formam pertinet, a. a. II, 37. Porro cum vividis coloribus malam suam condicionem descriperit, quam ineleganter et exiliter comprehenditur periculorum enumeratio verbis:

Si mare, si terras porrectaque litora vidi,  
 Multa mihi terrae, multa minantur aquae,

praesertim cum denuo conclusio fiat hoc pentametro:

Destitnor rapidis praeda cibusque feris.

Atque ipsa illius distichi (93, 94) forma ('si — si' 'multa — multa') haud scio an operam ineptam versificatoris alicuius indicet.

Itaque illos quoque versus 93, 94, 95 adulterinam amplificationem genuinae cogitationis esse puto.

Restant versus 89—92, in quibus haesit Lehrsius (l. c. p. 63 'der sehr unzeitig erwachende Ahnenstolz'). Sed dubium est, an non ob eam causam versus condemnari possint ceteroquin nihil vituperandi (cf. Koch, 'Zusätze zu den Adversarien' in Jahni *annal. phil. et paed.* vol. 87, p. 148).

Delendos igitur esse censeo v. 88, 93—95; atque ut prior

cogitatio (83—87) suam habeat clausulam, adnectendus est v. 96 ad 87. Optime autem v. 89—92 post v. 98, quippe in quo primum sermo sit de periculis, quae ab hominibus imminerent, ponuntur, ut hunc habeamus v. ordinem: 83—87, 96—98, 89—92, 99 sq.

Versus XII, 169—171, in quibus Medea se ab artibus suis plane desertam ne dormire quidem posse queritur, compluribus eiusque satis gravibus de causis suspiciosi videbantur Lehrsius (l. c. p. 67). Facere non possumus, quin ei assentiamur, atque quoniam nullo pacto v. 169—171 cohaerent cum proximis, eos delere non dubitamus. Medea enim usque ad v. 166 se sibi ipsi non posse mederi exposuerat atque versus 167:

Ipsi me cantus herbaeque artesque relinquunt,  
aperte concludit hanc sententiam, ut certe parum elegans esset, si priore orationis parte finita novum aliquid atque id multo infirmius prioribus adderetur. — Versum autem 172 non esse coniungendum cum proximis, quae antecedunt, sed cum eis quae sequuntur, hoc quidem facile intellegitur.

Atque cum non exprimat v. 168 id quod dicendum esse apparet — neque enim omnino nihil agunt Medeae artes, sed in ipsam Medeam nihil valent — hunc potius versum cum tribus illis 169—171<sup>1)</sup> deleamus, retineamus v. 172.

Fortius ut efferret poetae cogitationes, ille voluisse videtur, qui composuit v. VIII, 77 sq. Helenam quoque matrem raptam esse ibi narrat Hermione, cum omnes sui generis feminas 'aptam rapinam' fuisse doceat. Atque cum antea de unaquaque rapina uno tantum disticho dixisset, de matris per quattuor agit, quorum duo 77—80 spuria esse existimo.

---

1) Versum 170 in codicibus corruptum extare minime urgeo, quoniam Palmeri coniectura:

'Et tener a misero pectore somnus abit',

illum sanatum esse puto. Merkeli enim inventum non convenit Ovidiano sermoni (cf. Met. VII, 329, 667); illud autem ipsa codicis Puteani vestigia sequitur: 'habere' pro 'abire' ille etiam ep. II, 47 praebet, et hoc verbo corrupto orta esse videtur cetera corruptela.

Nam primum quidem mirum est, quod omnes Helenae cognatos tum, cum ipsa rapta sit a Paride, in Menelai aedibus adfuisse fingitur; etiam maiorem habet suspicionem, quod, cum ceterorum nomina reticeantur, ipsa Phoebe soror ibi commemoratur<sup>1)</sup>; quid vero puerilius excogitari potest, quam semideos dioscuros flevisse? plane intolerabilis autem tota fit sententia addito disticho 79, 80. Quid enim? his ipsis verbis 'sine me, mater, abis', quodeunque de luctu illo narratur, nonne in illud ipsum temporis momentum differtur, cum Helena esset profectura? quae quidem absurdissima esset cogitatio. — Accedit quod haec tota de Hermionae luctu narratio non concinit cum v. 91 sq., ubi se ne cognovisse quidem matrem dicit illa.

His quidem satis effici puto delendos esse quattuor illos versus. Atque vix urgeri necesse est eam rem, quod ne sermonem quidem Ovidio dignum esse appareat. Nam et in versu

Ipsa ego non longos etiam tum scissa capillos  
'parum eleganter' (ita Loers.) dictum est 'non longos capillos', et particula 'etiam tum' vel, quam praeponit Heinsius, 'etiamnum'; tam inepte additur, ut de corruptela cogitandum esset, nisi aliis gravibus de causis versus subditicius cognosceretur. Ovidio igitur tribuenda non esse videntur duo illa disticha, sed interpolatori alicui, qui proximos versus 75, 76 paulum amplificare voluit. — Palmerus hoc quoque distichon 75, 76 circumscriptis maxime nisus loco simillimo IV, ep. v. 53—62. Atque certe sermonem parum accedere ad Ovidianam elegantiam dicendum est, praesertim cum exile illud connectendi cogitationes artificium hoc ipso loco appareat ('memini' — 'memini'; 'omnia' — 'omnia'), quod quidem saepius in locis omnino suspicioni obnoxiiis deprehendimus. Sed tamen filiam matris memorem rapinae diutius in describenda illa re immorari non ita inepte fingitur a poeta. (cf. ep. I, 105 sq. ubi de filio longius item loquitur Penelope.)

Illud vero enuntiatum 'nam coniunx aberat', etsi aliquo modo offendere potest, quod insolentius ita de patre dicitur a

---

1) Ovidius uno tantum loco de sorore aliqua Helenae loquitur, a. a. III, 11.

filia, ea de causa in suspicionem vocari nolim, quod intellegi vix potest, qui factum sit, ut grammaticus quidam illa poneret pro eis, quae Palmerus censet versum explevisse. Itaque dubitatum Palmero sit assentiendum, atque, siquidem interpolatio est in v. 75, 76 et 81, eam iam non plane secerni posse et priusquam quattuor illi versus irrepserunt, adfuisse puto.

§ 5.

Iam vero plane novas cogitationes inseruerunt, ut expletur lacuna, quam in poetae narratione dignoscere sibi videbantur.

Atque I, 37 sq. narrationis fontem explicatius addere voluerunt. Qui versus 37, 38, cum praeterea dictionem nimis ieiunam ac molestam Ovidio certe indignam esse appareat, optimo iure a Riesio delentur. Penelopen enim totum bellum Troianum accuratius cognovisse initium epistolae docet. Cumque ibi in universum dicat, 'sive quis narrabat' h. e. se modo ab hoc modo ab illo de bello Troiano nuntios accepisse (cf. v. 25 sq.), hoc loco eam omnia a Nestore per filium, hoc est decem post bellum annis tandem comperisse, absurde sine dubio additur. Quodque ad versuum dictionem attinet, satis displicet admodum implicata et inficeta verborum collocatio.

Sed hoc disticho remoto nondum sanus est locus. Nam quod sequitur distichon tam arcte cum huius constructione et sententia coniunctum est, ut, si illud deleatur, hoc quoque aut omnino circumscribi aut totum refingi necesse sit. Ne enim v. 37, 38 parenthesis instar interpositos esse dicatur et versibus 39, 40 continuari ea quae v. 31—36 narrantur, ea res impedit, quod antea praesente, hoc loco perfecto tempore utitur poeta (*monstrat, pingit et retulit*); neque ad vividum colorem poeticumque haec humilia et languida verba quadrare videntur. Praeterea neglegentior est in v. 40 illa oppositio, quae sine dubio consulto quaesita est; neque pro 'dolo' ulla poni potest vox, quae cum voce 'proditur' coniuncta vocabulo 'somno' sit opposita. Atque illud ipsum enuntiatum 'dolo prodi' vereor, ut iuste apteque ponatur. Itaque hoc quoque distichon abesse malim.

Denique scrupulus iniectus est de versuum collocatione. Incipit Penelope exponere, quaecunque de coniuge timuerit, atque usque ad v. 22 nondum commemoratur periculum, in quo re vera coniunx versatus sit. Atqui concludunt hanc partem verba

22. Sed bene consuluit casto deus aequus amori,  
Versa est in cineres sospite Troia viro,

unde haud scio an putandum sit in versibus proxime antecedentibus de Ulixis ipsius periculis dictum esse. Tum pergit exponere ceteris uxoribus maritos suos rediisse, atque quod huic oppositum expectatur, sibi non rediisse suum, hoc quidem decem versibus intermissis, quorum quattuor delendos esse censemus, demum sequitur v. 47 sq. His causis commoveor, ut versus hoc ordine collocandos esse censem: 22, 41—46, 23—36, 47 sq.

Fabulas quasdam supplendas esse duobus locis, qua erant mythologica doctrina, opinati esse videntur grammatici.

Ep. V, v. 151, 152 iam dudum homines docti spurios cognoverunt. Tam enim supervacanei sunt, quam orationem moleste interrumpunt. Postquam Oenone ab Apolline sese omnes herbas, quibus morbi sanari possent, cognovisse narravit, in extrema epistula elegantissime ad amorem redit suum, quem herbis non esse 'medicabilem' quam acerbissime luget. Et in mediam hanc cogitationem inseruntur haec verba:

Ipsa repertor opis vacca pavisse Pheraeas  
Fertur et e nostro saucius igne fuit.

Iam vero non poetae elegantissimi sed balbutientis hominis in modum fabula narratur, quoniam et id, quod summa est orationis, Apollinem se ipsum contra amoris ignem tueri non potuisse ita exponitur, quasi sit minoris momenti, et amoris illius occasio ut caput rerum in lucem ponitur.

Idem statuendum est de versibus VIII, 71, 72, quos ab interpolatore hebetis ingenii additos esse apparet. Nam praeterquam quod totum paene distichon solis nominibus propriis efficitur atque metrica ratio non unam ob causam Ovidiana non

videtur<sup>1)</sup>, illud quoque offēdit, quod non exprimitur, quod quidem expectatur, Helenam raptam esse a Theseo.

Desiderasse videtur Lemniadum facinoris, quod passim commemoratur ab Hypsipyle (VI), excusationem, qui composuit v. VI, 139, 140:

Lemniadum facinus culpo, non miror, Jason,

Quamlibet iratis ipse dat arma dolor. — (Ita Merkel.)

Sed tamen Lemniadum illud facinus ut excusatione defendatur, neque illa verba eo satis valent, neque omnino postulatur. De se ipsa enim Hypsipyle agit et quod ad illarum attinet scelus, satis premit, se illi non interfuisse. Atque cum in prioribus versibus Hypsipyle Medae semet ipsam opponens demonstraverit, quam sceleratam ipsi bonae piaeque Jason praeposuerit, atque concludat hanc sententiam aperte disticho 137, 138, in proximis autem 141 sq. ad plane novam cogitationem transeat, illi versus interrupti sunt omnique carent nexu. — Deinde ut non urgeam quod tam ineleganter quam consulto in v. 139 inter se opponuntur verba 'culpo' et 'miror', quae non praebent notiones inter se contrarias: in v. 140, quod in Puteaneo extat, 'quamlibet iratis' plane inepte dicitur. Coniecturis igitur temptatus est locus, atque proposuit Fr. Heusingerus 'quamlibet infirmis' vel 'invalidis', quorum illud novavit Madvigius, et Conr. Heusingerus 'quamlibet invitis'. Iam multo ante aliud quoque vocabulum desideraverat is qui Etonensis recensione fecit, cum correxerit 'quodlibet ad facinus', itemque medii aevi corrector quidam, qui scripsit, 'quaelibet iratis', quod in nonnullis Heinsii libris est. Neque vero omnino ulla consequemur coniectura hoc, ut satisfiat sententiae, quae, ut ad proxima verba quadret, sine dubio haec esse debet: quodlibet ad facinus vel mitissimas feminas furor (sive ira, dolor) incitat. Atque cum ex am. I, 7, 66 orta esse videantur verba, sunt relinquenda et attribuenda interpolatorum imitandi studio.

Iam vero uno loco hoc consilium fuit grammaticis, ut duobus versibus insertis, quam rem nimis auxisse videretur poeta, eam attenuarent. Sunt v. I, 85, 86 subditicii. Postquam Penelope

---

1) cf. Lehrs Horat. p. CCXXIV. Eschenburg l. c. p. 9, 13, 16 sq.

enumeravit, quae de coniuge absente timuisset et qua ratione eum anquisivisset, inde a versu 81 pergit narrare, quanta sibi mala instent, praesertim cum a patre 'viduo discedere lecto' cogatur. Sed, inquit, increpare illum licere, se semper Ulixi fidem servaturam esse. Tum sequuntur versus 85, 86:

Ipse tamen pietate mea precibusque pudicis  
Frangitur et vires temperat ipse suas.

Quae vox primo obtutu suspiciosa videtur, 'frangitur', quippe quae nusquam tali sensu absolute usurpetur ab Ovidio (cf. Tr. III, 14, 32; Fast. I, 301; Met. XII, 349; XI, 730; VIII, 508), sine dubio corrupta est ex 'tangitur'<sup>1)</sup> (cf. am. II, 4, 45; Met. II, 584). Defendi autem non potest enuntiatum 'vires temperat ipse suas'. Ut omittam voci 'vires' vix inesse illam notionem, quae hoc loco significanda est, nunquam a scriptore ullo latino usurpatur vox, 'vires temperare' vel simile aliquid, nisi addito ablativo, quo significetur, qua re vel qua ratione temperetur rei alicui. — Cogitet forsitan quispiam de corruptela, ut Heinsius 'et vires temperat ira suas' atque Riesius 'atque iras temperat ipse suas' proposuerunt coniecturas. Sed illius inventum mirifice a cogitatione abhorret, de hac scriptura idem restat scrupulus atque de codicum lectione. Neque vero mutandum esse quidquam puto; fluxisse enim videntur verba ex epist. e P. III, 6, 24 memoria:

*Iustitia vires temperat ille suas.*

Atque ut illa removeri posset offensio, totius loci sententia cogitationumque nexus parum probabilis est. Apparet enim plane contraria addi aut certe totius sententiae vim prorsus deleri his insertis versibus, si conferas 81 sq.:

Me pater . .

*Cogit* et immensas increpat usque moras,

Increpet usque licet. Tua sum . . .

---

1) Fulcitur haec coniectura ea re, quod et facile commutari poterunt 't' et 'fr' a librariis et revera commutantur interdum velut a quattuor codicibus ep. I, 42 (cf. Palmeri edit. ad l.). Itemque ep. VII, 169 pro 'frangentia litus' legendum esse videtur 'tangentia litus.'

Haec satis esse puto, ut delendos esse duos illos versus, quos nunc Sedlmayerus quoque circumscribi vult (cf. comment. crit. ad l.), statuatur.

§ 6.

Aliud interpolationum genus talibus continetur versibus, qui celebrium sive Nasonis sive alius poetae locorum aut tritarum sententiarum e recordatione originem ducunt.

Saepius formula quadam usus est Ovidius in effingendis obtestationibus (cf. II, 35; III, 105; VIII, 117; XII, 77; 191 al. l.). Hanc secutus addidit aliquis VII, 157

Tu modo — per matrem fraternaue tela, sagittas,  
Perque fugae comites, Dardana sacra, deos.

Haec enim si retinentur, inde a v. 157 nova incipit carminis pars, in qua prioribus argumentis Dido preces addit, quibus ex itinere revocet Aeneam. Lehrsius autem eos versus omnino sensu carere dicit. Atque re vera cum alienum videatur ab Ovidio vocem, 'fraternaue *tela*', quam nudam saepe usurpat, addito vocabulo 'sagittas' explicari (cf. ep. II, 40) atque duobus enuntiatis 'fugae comites' enarrari, quasi non statim intellegi possint 'Dardana sacra', cumque versus 159—162 melius adnectantur ad priorem cogitationem, videntur versus illi esse interpolatoris.

Alter locus est XIII, 161, 162, quos versus Palmerus eiiecit. Amplificant autem enuntiatum 'per reditum corpusque tuum' atque id interpositis aliis sententiis. Praeterea haerendum est in v. 161, quoniam Ovidius nunquam usurpavit particulam 'ut' in sententiis optativis pro 'utinam' et 'o si'. Nam Sedlmayeri coniectura, qui poni voluit 'o' pro 'ut', ea de causa non videtur accipi posse, quod certe, ut interpretarentur particulam 'ut', librariorum supra scripisse 'o' cogitari potest, contrarium vix potest. Atque etiam enuntiatum 'quod tecum possis ipse referre (caput)', nescio quid ieiuni atque humilis habet; cogitationum denique ordo satis displicet, ut, quin recte circumscribatur distichon, dubium non sit.

E gnomis autem admodum tritis esse videntur ep. IV v. 4, 5,

qui argumenta, quibus Phaedra Hippolyto persuadere studet, ut legat epistolam, augent. Versus enim quartus admodum languidis verbis repetit sententiam 'quid epistula lecta nocebit', atque insuper hoc offendit, quod particula 'quoque' non cum illo verbo coniuncta est, ad quod erat referenda. — Quintus autem versus omni caret acumine atque exilem continet humilemque locum communem. An Hippolyto expositura est Phaedra, quam utile ac bonum sit scriptura? Atque adeo non modo 'sine ulla specie elegantiae' (Burmans), sed etiam vix recte illa res expressa esse videtur voce 'his modis'. Et versui 3 tam apte tantaque cum efficacia adiungitur v. 6, quam omni vi caret, si post v. 4, 5 sequitur.

Itemque quae XIII, 155, 156 exprimitur cogitatio ea est, quae maxime in epigrammatis graecis saepius usurpata sit, velut ab Anacreonte, quem locum affert Loersius in editione. Atque etiam similis invenitur enuntiati forma in Sapphus epistula v. 24. In hoc autem carmine (XIII) illa verba omnino non quadrant ad sententiam. Dum Protesilaus abest, Laodamia, ne amati plane careat aspectu, ceream intueri se eius imaginem narrat; atque tantum esse suum amorem addit, ut vel hanc imaginem, quae referat vultus amatos, blanditiis et amplexibus colat. Has cogitationes Lehrsius (l. c. p. 60) vidit plane turbari disticho 156, 157: